
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO  

ISTITUTO PROFESSIONALE –Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

 

                                                                                                                                           

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO 

Via Lea Garofalo 3/5 - 26100 CREMONA - Tel. 0372 28380 

ISTITUTO PROFESSIONALE – Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

Via Gerolamo da Cremona, 23 - 26100 CREMONA - Tel. 0372 35179 

E-mail: cris004006@pec.istruzione.it, cris004006@istruzione.it -  www.iistorriani.it  

C.F.: 80003100197 – Cod. Mecc.CRIS004006 - Sistema Certificato ISO 9001:2015 CSQA n. IT-144594-83471 
        

 
Agli Atti 

Al sito Web sezione PNRR 
Al DSGA 

 
 
Oggetto Decreto conferimento incarichi da Collegio docenti n.151 del 16-12-2024  
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 
e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 
CNP: PNRR M4C1-1.4-2024-1322-P48185 
CUP: D14D21000640006 
TITOLO: Radici ed Ali - € 172.794,67  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002599 - 06/02/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO

http://www.iistorriani.it/


ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO  

ISTITUTO PROFESSIONALE –Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

 

 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°0130461 del 01-10-2024 che costituisce formale autorizzazione  

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1  

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole  

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

della Missione 4; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

58542 del 17 aprile 2024; 

 
VISTO   l’estratto Prot.n.1807 del 28-01-2025 del collegio docenti n. 151 del 16-12-2024 
 
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

 
 

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002599 - 06/02/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO  

ISTITUTO PROFESSIONALE –Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

 

 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• di conferire lettera d’incarico individuale nel ruolo di Esperto per la realizzazione di percorsi individuali di 

mentoring e orientamento, di Esperto per percorsi di  potenziamento delle competenze di base e di 

accompagnamento, di Esperto /Tutor per i percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari, al personale in 

elenco nell’Allegato 1 - Elenco disponibilità docenti; 

 

• di procedere a redigere e sottoscrivere la/e Lettera/e di incarico per il personale interessato in   

prossimità dell’avvio del percorso su Piattaforma Futura; 

La durata e il costo orario dei vari percorsi differiscono come da istruzioni operative (pag.4,5,6,) nello 
specifico: 
 

- Percorsi di mentoring e orientamento 42,00 € per ciascuna ora di corso, per singolo studente. L’attività 
con il singolo studente avrà una durata minima di 3 (tre) ore e massima di 8 (otto) ore. 
 
 

- Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 79,00 € per 
ciascuna ora di corso, e l’attività sarà erogata a piccoli gruppi di studente (almeno 3). L’attività con il 
gruppo di studenti avrà una durata minima di 10 (dieci) ore massima di 16 (sedici) ore. 

 
- Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari € 79,00 per il docente/esperto ed € 34,00 per il tutor per 

ciascuna ora di corso L’attività sarà erogata a piccoli gruppi di studenti (almeno 9). L’attività con il 
gruppo di studenti avrà una durata minima di 10 (dieci) ore massima di 21 (ventuno)ore. 
 
 

• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione  

Amministrazione Trasparente del sito Istituzionale, sotto-sezione PNRR al link 

https://www.iistorriani.it/taxonomy/term/922/ ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

 

• di imputare la spesa al Programma Annuale 2025 all'Attività A3.32- M4C1-1.4. 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Simona Piperno  

 
 
 
 
 
Allegati:  
1)- Allegato - Elenco disponibilità docenti 
2)- Allegato - Schema di Lettera di Incarico personale individuato 

 
 

  

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002599 - 06/02/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO

https://www.iistorriani.it/taxonomy/term/922/

		2025-02-07T08:39:27+0100
	SIMONA PIPERNO




